ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR –
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 06 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública  a retificação do status da inscrição nº
1905352 constante na homologação preliminar das inscrições do Concurso Público de provas
e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de
Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DA RETIFICAÇÃO DE STATUS NA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
1.1. Torna pública que, em virtude de erro material, faz-se necessária a retificação do status da
inscrição nº 1905352, constante na homologação preliminar das inscrições, passando da condição
de HOMOLOGADA para o status de NÃO HOMOLOGADA.

2.  DO RECURSO DA RETIFICAÇÃO DE STATUS NA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS
INSCRIÇÕES
2.1. Da não homologação da inscrição 1905352 mencionada nesse edital cabe recurso, previsto
para o período de 0h do dia 03/06 até as 17h do dia 09/06/2025, observado o horário oficial de
Brasília/DF, que deverá ser realizado no site  www.ibade.org.br na área do candidato, conforme
disposto no capítulo XVIII do Edital de Abertura.

Porto Alegre, RS, 30 de maio de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar